1

平成 28年 11月 21日

各 位

会 社 名  ニ チ ア ス 株 式 会 社

代表者名  代 表 取 締 役 社 長  武 井  俊 之

  （コード：５３９３、東証第 1部）

問合せ先  代表取締役専務執行役員 富田 雅行

  電話番号（０３）４４１３－１１９４

（URL） （http://www.nichias.co.jp）

日本ラインツ株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 28 年 11 月 21 日開催の取締役会において、以下のとおり、日本ラインツ株式会社の発行済株

式（但し、自己株式を除きます。）の 100％を取得することを決議し、同日、株式譲渡契約を締結いたしまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社グループは中期経営計画において「さらなる事業の成長と収益性の追求」

    「改善、効率を意識した経営の推進」の経営目標を掲げ、“持続的競争力のある会社へ”の構築を進めて

おります。

このたび子会社化する日本ラインツ㈱は、自動車部品製造会社で、高負荷エンジンから大容量ディー

ゼルエンジンのシリンダーヘッドガスケットなど、エンジンまわりのシール材に加え、防熱・遮熱部品、

排気系部品などの自動車部品を開発・製造・販売を行っており、高い技術力を有している会社です。

同社は当社と事業領域が密接に関連しており、両者が保有する独自の技術力、ネットワークを融合し

最大限活用することで高いシナジー効果を期待でき、お客様のニーズにお応えすることができることと

考えております。

このようなことから、当社グループおよび当社自動車部品事業の持続的な成長や企業価値向上に資す

るものと判断し、今般の株式取得を決定いたしました。

2

２．異動する子会社（日本ラインツ株式会社）の概要

（１） 名 称 日本ラインツ株式会社

（２） 所 在 地 神奈川県大和市深見西 1丁目 5番 2号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中野 徹

（４） 事 業 内 容 ガスケット等の自動車部品の製造並びに販売

（５） 資 本 金 320百万円

（６） 設 立 年 月 日 1967年（昭和 42年）7月 14日

（７） 大株主及び持株比率 Reinz Dichtungs GmbH 53.7％、三菱電線工業株式会社 46.3％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 25年 12月期 平成 26年 12月期 平成 27年 12月期

 純 資 産 2,131百万円 2,302百万円 2,445百万円

 総 資 産 5,439百万円 5,587百万円 4,870百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 5,609.9円 6,059.4円 6,434.8円

 売 上 高 5,129百万円 5,199百万円 5,187百万円

 営 業 利 益 308百万円 255百万円 270百万円

 経 常 利 益 342百万円 341百万円 302百万円

 当 期 純 利 益 218百万円 193百万円 165百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 576.3円 509.6円 435.0円

 １ 株 当 た り 配 当 金 60円 60円 60円

（注）上記の数値は会計監査人による監査を受けたものではありません。

３．株式取得の相手先の概要

（１）Reinz Dichtungs GmbH

（１） 名 称 Reinz Dichtungs GmbH

（２） 所 在 地 ドイツ連邦共和国バイエルン州ノイウルム市

（３） 代表者の役職・氏名
CEO Managing director Kurtis Long

CEO Sales Regional Head Europe  Oliver Lassuguerge

（４） 事 業 内 容 ガスケット等の自動車部品の製造および販売

（５） 資 本 金 5,270,000ユーロ（694百万円）（2015年（平成 27年）12月期）

（６） 設 立 年 月 日 1947年（昭和 22年）

（７） 純 資 産 74,350,011ユーロ  （9,797百万円）（2015年（平成 27年）12月 31日）

（８） 総 資 産 230,176,430ユーロ（30,330百万円）（2015年（平成 27年）12月 31日）

（９） 大株主及び持株比率 Dana Holding GmbH 94.79％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

3

（２）三菱電線工業株式会社

（１） 名 称 三菱電線工業株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区丸の内 3丁目 4番 1号 新国際ビル

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 村田 博昭

（４） 事 業 内 容
シール製品、平角マグネットワイヤ、光ファイバ部品・光応用製品、無線

関連製品等の製造・販売

（５） 資 本 金 21,815百万円（2016年（平成 28年）3月 31日）

（６） 設 立 年 月 日 1917年（大正 6年）6月 28日

（７） 純 資 産 79億円（2016年（平成 28年）3月 31日）

（８） 総 資 産 381億円（2016年（平成 28年）3月 31日）

（９） 大株主及び持株比率 三菱マテリアル株式会社 100％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数
380,000株

（議決権の数：380,000個）

（３） 取 得 価 額

日本ラインツ株式会社の普通株式  約 25億円（注）

アドバイザリー費用等（概算額）     2億円

合計（概算額）              27億円

（４） 異動後の所有株式数

380,000株

（議決権の数：380,000個）

（議決権所有割合：100％）

（注）取得価額は株式譲渡契約に定める譲渡価格調整条項により、株式譲渡実行日の日本ラインツ株式会社の

財政状態に応じて調整される予定です。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 28年 11月 21日

（２） 契 約 締 結 日 平成 28年 11月 21日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 28年 11月 30日（予定）

６．今後の見通し

 本株式取得が、当社の平成 29 年 3 月期における連結業績に与える影響につきましては、現在精査中であり、

今後、業績予想修正の必要性および公表すべき事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

以 上